龙南市林业局2021年乡镇森林防火经费项目支出部门评价报告

根据市财政局《关于开展2021年度市本级预算项目和部门整体支出绩效评价工作的通知》精神，我局对乡镇森林防火经费项目支出绩效进行合理的评价，现将有关情况报告如下。
一、基本情况
（一）概况。为了切实加强森林防火工作，有效遏制我市森林火灾频发态势，按照职责职能，林业部门着重于森林防火预防工作。
（二）整体绩效目标情况。通过做好森林防火宣传，加强日常巡查，森林防火意识明显增强，森林火灾得到了有效控制，对促进林业可持续发展的影响和作用，为维护林区和谐稳定发挥重要作用。
二、绩效自评工作开展情况
按职责要求，对照日常管理和工作情况逐项进行评分。
三、综合评价结
经自评，全市群众的防火意识有较大的提高，全市防火形势明显好转，火情、火灾起数较上年度明显下降。我局在乡镇森林防火经费的使用上规范、合理、有效，资金到位及时，管理完善，资金实际产出基本达到预期指标值，在经济效益、社会效益、生态效益和可持续影响上指标完成率高，发挥作用积极、显著。
四、绩效目标实现情况分析
（一）资金情况分析。
1.项目资金到位情况分析。年初预算市财政安排乡镇森林防火经费20万元，年内资金已全部到位，资金到位率为100%。
2.项目资金执行情况分析。该项资金主要用于了防火宣传、日常巡查监督。资金的安排，保障森林防火工作的有效开展，起到了积极的作用。
3.项目资金管理情况分析。我局在资金使用上有完整的程序和手续，在财务核算上做到了专页核算、专款专用，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
（二）总体绩效目标完成情况分析。
做好了森林防火宣传，加强日常巡查，森林防火意识明显增强，森林火灾得到了有效控制，有利于促进林业可持续发展的影响和作用。
（三）绩效指标完成情况分析。
产出指标、效益指标、满意度指标等完成情况见评价表。
五、发现的主要问题和改进措施
[bookmark: _GoBack]从森林防火工作来看，仍不同程度的存在认识不到位情况，特别是农事生产用火，给森林防火工作带来的一定的影响。建议增加乡镇森林防火经费额度，为森林防火工作开展提供资金保障。
六、绩效自评工作的经验、问题和建议
（一）主要做法
1.加强领导。为确保项目的实施，市林业局成立了林业项目推进小组，由林业局主要领导任组长，下设办公室，负责各项目的联络、推进工作。
2.健全机制。结合实际，制定了项目的管理办法、实施办法和规章制度，严格执行各项管理规章制度，形成了一套行之有效的管理和运行制度，确保了项目顺利实施。
3.强化宣传。印发宣传手册，张贴标语，通过广播、电视等方式进行大力宣传，使森林防火工作深入群众心中，争取广大群众支持。
（二）存在的问题和建议
1.进一步加大政策的宣传力度，提高群众的护林、爱林的生态意识。
2.进一步加大督促检查力度，实行长效机制，定期不定期的深入基层，深入到山头地块进行督促检查，特别是要加强对资金的监管，确保资金的安全运转。
附：项目支出绩效自评表

                               2022年3月18日